
CITTA' DI POTENZA

Ordinanza Sindacale N°: 62/2024

Sindaco: MARIO GUARENTE

OGGETTO: EVENTO DENOMINATO “ARENA VIVIANI-NOSTALGIA 90” DA 
SVOLGERSI IL GIORNO 05.07.2024 PRESSO LO STADIO COMUNALE “ ALFREDO  
VIVIANI”. DEROGA ORARIA PER IL SUPERAMENTO DI LIMITI DELLE EMISSIONI 
SONORE NOTTUR

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

N° PAP-03077-2024

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 05/07/2024 al 20/07/2024

L'incaricato della pubblicazione
LUCIA BOCHICCHIO

Firmato da
Mario Guarente

05/07/2024 13:54:24



2OrdS N° 62/2024 del 05/07/2024

  CITTÀ  DI   POTENZA

N . 62/2024 REGISTRO PROVVEDIMENTI SINDACALI

IL SINDACO

 Premesso che :

- Che  durante  la  stagione  estiva  vengono  organizzati  diversi  eventi,anche  musicali  in
questa Città su iniziativa di comitati e associazioni di promozione sociale, soprattutto
nelle ore serali e notturne,i quali si caratterizzano per una rilevante diffusione sonora; 

- è  pervenuta  richiesta  dal  sig.  geom.  Luigi  Laurita,  su  incarico  del  sig.   Giampietro
Macchia nella sua qualità di amministratore unico della società WINDHUB S.r.l.s  di
svolgere  il  giorno 5 luglio 2024, presso lo stadio Alfredo Viviani,  la manifestazione
denominata “ Area Viviani – NOSTALGIA 90”  dalle ore  19:30 del giorno  05   luglio
alle ore 02:00 del giorno 06 luglio 2024;

Visto il Regolamento comunale per le emissioni acustiche approvato con deliberazione di
Consiglio Comunale n° 6 del 22 gennaio 2013;

Atteso che l’art.  6,comma 1,lettera h) della legge 216 ottobre 1995 prevede che per lo
svolgimento di attività temporanee, manifestazioni in luogo pubblico o aperto al pubblico e
per  spettacoli  a  carattere  temporaneo,  il  Comune possa  autorizzare in  deroga  ai  valori
minimi di immissione sonora nell’ambiente abitativo o esterno; 

Ritenuto pertanto: 

esercitare il potere derogatorio attribuito dalla citata legge n. 447/1995, riconoscendo, in
ogni caso, la necessità di garantire e tutelare il diritto fondamentale alla salute, al riposo e
alle occupazioni dei residenti ed alla quiete pubblica in generale, attraverso il contenimento
delle emissioni sonore, degli schiamazzi e delle grida degli avventori, l’igiene e il decoro
urbano; 

Rilevata  l’eccezionalità  della  iniziativa  suddetta,  che  vedrà  il  contributo  e  il
coinvolgimento di artisti di elevata considerazione e notorietà, con conseguenti ricadute
positive per la nostra Città sia in termini di immagine che economiche; 

Oggetto:   EVENTO DENOMINATO “ARENA VIVIANI-NOSTALGIA 90” DA SVOLGERSI IL GIORNO
05.07.2024 PRESSO LO STADIO COMUNALE “ ALFREDO  VIVIANI”.  DEROGA ORARIA
PER IL SUPERAMENTO DI LIMITI DELLE EMISSIONI SONORE NOTTURNE. 

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



3OrdS N° 62/2024 del 05/07/2024

Valutato che le considerazioni sopra esposte giustificano limitatamente ad un solo giorno
il ricorso all’adozione del presente provvedimento di una temporanea deroga al limite delle
emissioni sonore; 

Visti 

 la legge 26 ottobre 1995 n. 447 Legge quadro sull’inquinamento acustico; 

 il D.P.C.M. 16 novembre 199 n. 215 “determinazione dei requisiti acustici delle sorgenti
sonore  nei  luoghi  di  intrattenimento  danzante  e  di  pubblico  spettacolo  e  nei  pubblici
esercizi; 

 il D.P.C.M. 14 novembre 1997 Determinazione dei valori limite delle sorgenti sonore”; 

  Il D. Lgs 267/200 e s.m.i, artt 50 e 54;

 il DPR n. 227/2011; 

 il D.Lgs n. 42/2017

 Lo Statuto dell’Ente; 

  DISPONE 

di autorizzare la deroga al limite di emissione sonora, per l’evento da svolgere  il giorno 5
luglio 2024, presso lo stadio Alfredo Viviani,  denominato “ Area Viviani – NOSTALGIA
90”,  nei  limiti  e  nei  termini  del  Regolamento  Comunale  per  le  emissioni  acustiche
approvato con D.G. n. 6 del 22.01.2013; come di seguito:

Evento denominato : “Arena Viviani -NOSTALGIA  90” presso lo Stadio Alfredo Viviani

venerdì    5 luglio 2024 dalle ore 19:30 alle ore 02:00 del giorno 6 luglio 2024; 

Restano ferme le prescrizioni di legge non oggetto di deroga da parte della presente Ordinanza
efatto  salvo,  in  ogni  caso  il  divieto  di  atti  rumorosi  qualificabili  come disturbo  della  quiete
pubblica secondo la fattispecie prevista dal Codice Penale; 

DISPONE CHE 

- la presente ordinanza venga inviata alle forze dell’Ordine ed al Comando di Polizia Locale per i
controlli di competenza e la verifica dell’esecuzione;

- la presente ordinanza si resa pubblica mediante pubblicazione sul sito intranet del Comune di
Potenza 

AVVISA CHE 

 Avverso la presente ordinanza chiunque vi abbia interesse potrà proporre 

-Ricorso al T.A.R. competente per territorio, entro 60 giorni;

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



4OrdS N° 62/2024 del 05/07/2024

 -Ricorso Straordinario al Capo dello Stato per soli motivi di legittimità, entro 120 giorni. 

    IL SINDACO 

MARIO GUARENTE 

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

Firmato da
Mario Guarente

05/07/2024 13:54:26




